in theologia, et doctores sacri canonis nos informant quod tenemur

sub pena excommunicationis majoris et sub pena privationis omnium
bonorum nostrorum tam spiritualium quam temporalium credere

B [artholomeum] B[arensem] esse papam. Igitur tenemus eum papam.

Item iste B[artholomeus] B[arensis] primo fuit electus. Ergo ipse

est papa.

Responsio ad XIV rationem.

Ad XIV rationem, que incipit Ceterum plebs communis, etc, dicitur

quod licet ista faciant ad magnam culpe aggravationem in magistris
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doctoribus, et prelatis, et aliqualem attenuationem in simplicibus,

qui tamen sunt in culpa, quia non procurant veritatem audire ab

illis qui sciunt, non tamen justilicant factum B[artholomei], cum
illi non possint dare sibi titulum in papatu, nec illi in hoc artare

possunt simplices ad credendum vel parendum eis, cum tales infor-

mationes subtrahant inquisitionem [913] et examinationem eorum que

sunt necessaria ad salutem, ymo et credentes inducunt in notorium

precipitium animarum, et maxime quia in hoc magis debet credi

dominis cardinalibus, qui melius noverunt veritatem, et ad quorum

officium pertinet dicere quis est papa, cum nec alias possit sciri, quia

in electione non interveniunt notarii neque testes. Nec obstat quod

nominatio B[artholomei] fuit prior; quia istud volunt canonice

sanctiones, quod prima electio que nulla est ipso jure nequaquam

impedit secundam electionem celebrari, et maxime in papatu.

XV ratio.

Sed et dicitur quod et triplici de causa domini cardinales reces-

serunt a B[artholomeo] Barensi, postquam legitime approbaverunt

eum papam. Una causa fuit, quia volebat juste manutenere regem

Anglie et causam suam et nullum injustum favorem prestare regi

Francie contra eum. Secunda causa fuit quia volebat quod unus-

quisque dominorum cardinalium reformasset titulum cardinalatus

sui in Roma. Tertia causa fuit quia artabat eos ne nimis pompose

incederent, et ne dissolute et irreligiose, prodigiose, et contra regulam

fidei viverent, ut solebant. Hiis igitur moti domini cardinales se a

tanta sanctitate et justitia subtraxerunt.

Responsio ad XV rationem.

Ad XV rationem, que incipit Sed dicitur etc. Si Bartholomista

rationem istam et sequentem porrexisset, cum procedant ab injuriis,

non essent digne responso, sed et silentio locus esse deberet. Verum

ut satisfiat zelo dantis, respondetur. Et primo dicitur quod falsum

supponit ista objectio; quia re vera nunquam dominiB[artholomeum]

legitime approbaverunt in papam. Item causa prima de domino

Anglie rege omnino etiam falsa est. Ymo re vera tunc dixit ipse

B [artholomeus] in anti[914]consistorio suo publico regem Anglie here-

ticum, quia in ecclesiis regaliis utebatur. Nec tamen adhuc rex Francie

declaraverat se contra eum. Secunda causa evidenter calumpniosa

apparet, quia non deberet cadere in animo sane mentis quod tot et
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tanti et tam perfecti viri a vero romano pontifice pro tam modica re

consensu unanimi discessissent. Tertia vero causa falsissima est.

Nam non fuit a centum annis citra romanus pontifex qui cardinalibus

tantum placere studeret aut qui eos tantum magnificare promitteret

sicut iste B [artholomeus ] intrusus faciebat. Et si ita sobrie et religiose

vixisset sicut ipsi, forte postquam fuissent in libertate constituti

ipsum elegissent. Et sic non contigisset istud scisma. Sed communi

et matura deliberatione inter se in Anagnia perprius habita propter

hoc recesserunt domini ab obedientia ejus quia absque canonica

electione nitebatur per violentiam Sedem apostoHcam occupare.

XVI ratio.

Preterea cticitur communiter a quampluribus quod ^ dominus

noster papa est homo sanguinis, eo quod plures mandavit interfici,

et fuit dux exercitus bellatorum. Et ex hiis ergo videtur quod non

debebat eligi in papam. In cujus signum i Paralipom., xxii capitulo,

dicitur quod factus sit sermo Domini ad David dicens : Rubeum san-

guinein effudisti et plurima bella bellasti (a). Non poteris edificare

domum nomini meo tanto effuso sanguine.

Responsio ad XVI rationem.

Ad XVI rationem, que incipit Preterea dicitur communiter, etc,

respondetur quod istud falsissimum est, quinimo experiuntur con-

tinuo omnes qui cum eo conversantur quod nature dulcissime est.

Nec est verisimile c|uod san[915]cte memorie dominus Gregorius eum
legatum Sedis apostolice in terris Ecclesie fecerit ad rem illicitam

committendam, prout nec commisit. Sic etenim pro defendendis et

recuperandis terris romane Ecclesie per romanos pontifices successivis

temporibus pkires domini cardinales legati et principes exercituum

hactenus ordinati fuerunt, qui tamen manum ad sanguinem non

ponebant, prout nec re vera unquam fecit dominus noster Clemens.

Nec etiam est talis exceptio que de jure opponi possit contra electum

in papam.

a) et plurima bella bellasti, omis par Bal.

1. Ita lihri veteres. Odoricus Raynaldus mutavit sua auctoritate et reposuit Clc-

mens antipapa est homo^ etc. [Annales ecclesiastici, ad annum 1378, § 51] Bal.
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GCXIV

CONFESSIO^ DOMINI ANGLiCI CARDINALIS AlBANENSIS CUM SIGNIS

DUORUM notariorum et suo sigillo sigillata. — Avignon,

29 mai 1380.

Universis et singulis present^s litteras inspecturis, visuris seu etiam

audituris nos, Anglicus, miseratione divina episcopus Albanensis,

sancte romane Ecclesie cardinalis, significamus per easdem quod

nuper, prout Altissimo placuit, in lecto egritudinis citra mortis dis-

pendia (a) graviter laborantes, sane mentis, licet debiles corpore,

existentes, ac cupientes anime nostre, quantum poteramus, salubriter

providere, ac de bonis a Deo nobis in presenti valle miserie coUatis

disponere et ordinare, ne casu quocumque decederemus intestati,

a.uctoritate apostolica super hoc nobis specialiter attributa, nostrum

in presentia notariorum infrascriptorum et sufficientium super [hoc]

arcessitorum testium, sub certis formis et modis contentis in nota

super hoc tunc recepta et publicata per infrascriptos notarios, condi-

dimus testamentum sub anno presenti et die septima mensis martii,

in cujus exordio clausulam inseri jussimus et fecimus cujus ecce tenor.

In primis siquidem illam sanctam fidem Christi quam sacrosancta

predi[916]cat,tenet et observat romana et catholica Ecclesia credentes

firmiter et simpliciter profitentes, ac in ipsa dies nostros finire inten-

dentes, profitemur etiam nos firmiter tenere atque credere dominum

nostrum Clementem septimum verum summum pontificem catho-

licum, capud (h) sponsumque legitimum sancte romane ac universaHs

Ecclesie. Et quia veritas non debet abscondi sub modio, sed poni

super candelabrum et super tecta predicari, ut lucere valeat omnibus

xecte credere cupientibus, volumus et ordinamus quod, quando-

€umque et quotienscumque opus fuerit, hec presens clausula de pre-

senti nostro testamento extrahatur et in publicam formam redigatur,

ut regibus, principibus, prelatis, communitatibus, universitatibus,

singularibus christicolis fides fieri possit et valeat quod in hac fidei

soliditate finire intendimus dies nostros. In cujus rei testimonium

presentes litteras per Bertrandum de Cazis et Johannem Caranta,

a) dispendium, Bal. — h) omis par Bal.

1. D'apres le ms. latin 11745, fol. 268 ro (Bibliotheque nationale de Paris).
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notarios publicos scribasque nostros, subscribi et publicari mandavi-

mus et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum et actum Avi-

nione, in domo habitationis nostre, in camera nostra secreta, sub

anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo et die

vicesima nona mensis madii, pontificatus dicti domini nostri domini

Clementis, divina providentia pape septimi, anno secundo, presentibus

reverendo in Christo patre domino Bernardo, episcopo Condomiensi, et

venerabili viro domino Petro Olivarii de Falgario, licentiato in legibus,

operario Apteasi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me, Bertrando de Cazis, clerico Nemausensis diocesis, publico

auctoritate apostolica notario dictique domini cardinalis scribaj

qui dictum testamentum una cum magistro Johanne Caranta notario

supra et infrascripto, sub anno et die suprascriptis, in notam recepi,

de qua nota clausulam superius in[917]sertam de mandato dicti

domini cardinalis extrahi et in hanc formampublicamper alium, me
legitime prepedito, redigifeci, hicque me subscripsi manu propria, et

signum meum de mandato quo supra una cum appensione sigilli dicti

domini cardinalis et subscriptione ac signi appositione notarii supra

et infrascripti apposui consuetum in testimonium premissorum.

Et me, Johanne Caranta, Mimatensis diocesis, pubHco auctoritate

apostolica notario, prefati domini cardinalis scriba, qui predictum

testamentum una cum magistro Bertrando de Cazis, scriba et notario^

suprascripto, sub anno et die prescriptis, in notam recepi, de qua

nota clausulam superius insertam de expresso mandato ejusdem

domini cardinalis extrahi et in hanc publicam formam per alium

fidelem substitutum meum, me legitime prepedito, redigi feci, hicque

me subscripsi manu propria, et signum meum de mandato quo supra

una cum appensione sigilli dicti domini cardinaHs ac subscriptionfr

et signi appositione dicti magistri Bertrandi apposui consuetum iii

testimonium premissorum.

CCXV

Alia ejusdem cardinalis confessio ^. — Avignon, 23 juin 1384.

Universis Christi fldelibus presentes litteras inspecturis Anglicus,

miseratione divina episcopus Albanensis, sancte romane Ecclesie cardi-

1. D'apres le ms. latin 1469 (ancien Colbert 814), fol. 199 \° (Bibliotheque natio-

nale de Paris).
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nalis salutem et in unitate Ecclesie indissoluhili caritate inseri vere viti.

Quam periculosa res est gregem dominicum egredi (a) per arrupta,

in latrones incidere, et vero pastore dimisso mercenarium imitari

vetus hystoria Scripture sancte declarat. Sic nempe tempore Moysi

vitulus pro Deo colitur, populus seditiosus consumitur, et ab inimicis

suis rebelles et increduli devincuntur. Quam etiam gratum sit Deo ve-

rum pastorem [918] et unicum populum suum imitari aperto miraculo,

dum Aaron virga floruit sermone prophetico, dum Oseas propheta

asseruit, congregabuntur filii Israel, et ponent (h) sibi capud unum
ac precepto dominico, dum ipsemet Christus Jhesus (c) mandat fiet

unum ovile et unus pastor, lucide edocemur. Quamobrem ferali peste

scismatis nostris, proh dolor, vigente temporibus in Ecclesia sancta

Dei, flebiliter concutitur plebs fideHs, dum nonnuUi fiHi BeHal tuni-

cam Domini inconsutilem et unicam matrem nostram, sanctam vide-

Hcet universalem Ecclesiam, sponsam Christi, dividere, scindere

ac morsibus caninis lacerare nituntur. Sane reverendus in Christo

frater WiHelmus, angHcus natione, episcopus Maraganensis, ordinis

fratrum Predicatorum professor, per nos tempore feHcis recorda-

tionis domini Gregorii pape XJ, pontificatus sui anno quarto, de

ipsius mandato in episcopum consecratus, ad nos suos maturavit

accessus, petens a nobis sepius et instanter vero corde et sincero

animo informari quem credimus verum papam. Cujus devotioni

responsum dedimus in hac forma. Fatemur in nostra conscientia,

et sic volumus pro nobis et nobis commissis coram summo judice in

extremo examine de suaque ineffabiH misericordia pro meritis finaHter

premiari, credimus et simpHciter confitemur sanctissimum dominum
nostrum dominum Clementem papam VIJ, natum de solo iinperii

et de domo comitatus Gebennensis, vocatum ante promotionem suam

ad summi pontificatus apicem Robertum de Gebennensi, sacrosancte

romane Ecclesie presbiterum cardinalem, tituli basilice XIJ Aposto-

lorum, assensu unanimi reverendissimorum patrum dominorum

cardinalium sancte romane Ecclesie divinaque providente miseri-

cordia electum in summum pontificem, Christi vicarium in terris ac

unicum universalis militantis Ecclesie patrem precipuum et pastorem.

Ceterum domini cardinales qui [919] post ipsius domini nostri elec-

tionem canonicam decesserunt in extremis dierum suorum, ubi nullius

nisi solius Dei omnipotentis timorem habebant, hoc idem tabellionum

ac venerabilium testium episcoporum et aliorum multitudine assis-

a) agrcdi^ ms. — h) ponetj Bal. — c) omis par Bal.
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tente et ad hoc specialiter vocata in animarum suarum periculo tene-

bant firmiter et simpliciter absque cujuscumque hesitationis scrupulo

palam et publice professi fuerunt, super quo fecerunt per tabelliones

ipsos publica confici instrumenta, ut exinde cunctis in facto hujus-

modi tam arduo hesitantibus velut lucerna super candelabrum posita

veritas eluceret, erroris umbracuhs penitus confucatis. Omnes etiam

domini cardinales superstites in animarum suarum periculum una

et viva voce fatentur, continue firmiter et simpliciter tenuerunt et

tenent quod predictum sanctissimum patrem et dominum nostrum

dominum Clementem et nullum alium post obitum dicti domini

Gregorii libere et legitime elegerunt. Cum ergo predictis dominis

cardinalibus dumtaxat de electione legitima summi pontificis sim-

pliciter et firmiter sit credendum et sub pena peccati mortalis reli-

gione christiana tenendum esse in terris Christi vicarium ac univer-

salis Ecclesie pastorem unicum quem iidem cardinales mere, libere

«t unanimiter esse asseruerunt verum papam, caritatem vestram

sinceris affectibus in Domino cohortamur et obsecramus per viscera

misericordie Jhesu Christi quatenus pro salute animarum vestrarum,

Dei timorem, cujus causa agitur, quibuscumque mundanis favoribus

preponentes, ad credendum vel tenendum in facto hujusmodi aliter

quam premittitur nuUatenus inclinetur cor vestrum, si demum cupia-

tis vitam eterne beatitudinis ingredi imperialique veste indui et in

€xtremo die judicii annumerari ovibus Jhesu Christi. Et ita prefato

episcopo suasimus et suademus in pura conscientia atque fide. In

quorum testimonium presentes litte[920]ras fieri fecimus nostrique

sigiUi appensione muniri. Datum Avinioni, die xxiu mensis junii,

anno a nativitate Domini MCCCLXXXIIIJ, pontificatus dicti domini

Clementis divina providentia pape septimi anno sexto.

CCXVI

Declaratio ^ REGis Castellae pro Clemente VII.

Salamanque, 19 mai 1381.

Johannes Dei gratia Castelle et Legionis rex universis Christi fide-

libus salutem et in pastoris notitia non errare. A solis ortu usque ad

1. D'apres les mss. latins 11745, fol. 276 \°, 1469, fol. 100 v», et 1470, fol. 124 r»

(Bibliotheque nationale de Paris).
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occasum sevi turbinis excitata subversio satis innuit evidenter quanta

malignatus est inimicus in sancto, dum adversus Dominum et adversus

Christum ejus pestiferas instruens solite iniquitatis insidias, et in

nova furentis incendii horrendaque prestigia voraces conflans trucu-

lentis machinationibus ofTicinas, divini et humani imperii princi-

patum nepharie coUisionis acerbitate disserpit, et fidei ac reHgionis

integritate fuscata (a) vinculum catholice unitatis abrumpit, dum
mortiferis errorum (b) sentibus dominica seges suffocata necatur,

et totius pietatis humanitate calcata, in matris injuriam devotio

filialis armatur. sordide cecitatis monstruosa ludibria ! Ad unius

sponse complexus geminos vocant dubitata sponsalia, et unius fami-

lie binos patres conformia duorum poUicentur insignia. Inter pastores

adversos unius gregis cura sectatur, sit de celestis sponsi hereditate

contentio, sponse patrimonium hinc inde distrahitur, passim expi-

latur hereditas, et veri notitia patris a pupiUis fiHis, proth dolor,

ignoratur. christiane plebis enervata devotio, preceps impietas,

prodigiosa caligo ! Quomodo obscuratus est sol, et splendidus veri-

tatis auriga luciferos currus convertit in tenebras? Ubi fides, ubi reli-

gio, ubi lex, et vinculum [921] caritatis? Nimirum ergo Christi culto-

res et orthodoxe fidei strenui sectatores, scilicet (c) reges terre, hoc

videntes admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, stupor appre-

hendit eos. Hiis sane strepitibus, hiis perniciosis clamoribus excitatus

gloriose recordationis dominus quondam rex Henricus, genitor noster

illustris, et pie mentis affectu olim, dum ageret in humanis, solerter

attendens quibus esset honusta dispendiis, quantis plena periculis,

cujuscemodive ruinis exposita nephande pestis calamitas memorata,

ne fucatis velata coloribus multorum suspecta loquacitas execra-

bilem nutriret excessum, ad rei geste scrutande remedium divinum

nobis prelibavit initium; cujus laudanda vestigia sic nobis celestis

dignatio regis imitanda proposuit ut quem sibi fecit in regni solio

et regie claritatis culmine successorem, eumdem probaret in fidei

zelo et devotionis sinceritate consortem. Quapropter predicte pestis

Aagabunda piacula intra pectoris claustra, non absque amaritudine,

soUicite revolventes, qualesve esset exitus paritura diutius neglecta

pensantes, presertim ubi langor arcem capitis occupat, cujus fluxus

ad inferiora plerumque membra diffusus aut ea consumendo depascit,

aut male torquendo cruciatu atrociore consumit, iUud etiam nichi-

a) frustrata, ms. latin 11745. — b) eorum (sic), ms. latin 11745. — c) sie

(sic), ms. latin 11745.
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lominus recensentes quod credulum vulgus non suo judicio sed pere-

grinis utplurimum vivens rumoribus, per devia sepe et errorum

arrupta convolvitur, et quasi per tenebras alienis insistens vestigiis

periculosas et inexplicabiles superstitiones ingrediens, eo usque passim

labendo raptatur donec suis una cum ducibus in eterne mortis bara-

trum obruatur, cum ea sit dignior et officiosa magis frugalitas rei

publice ac cura splendidior in regnante per quam pacis dulcedo huma-

nis non tantum paratur corporibus, sed salus et quies etiam animabus

ad illius laudem et gloriam per quem reges regnant et cujus ductu

om[922]nia precepta feliciter fmiuntur, et cujus cultus nonnisi pacis

tempore religiosa devotione disponitur, ad nostreque et fidelium nos-

trorum ac omnium vere et rite credentium animarum salucem, ad

scrutandam grandis cause scientiam et veri pastoris notitiam conse-

quendam subscripto ordine per omnia procedentes, et breviori quo

possumus stylo reperta per nos in premissis et fideliter declarata

narrantes, ea omnibus Christi fidelibus presentibus aperimus, et quod

divine lucis veritas sequi nos docuit in premissis sinceris vobis affec-

tibus indicamus. Dudum beate memorie domino Gregorio papa XJ,.

sicut Domino placuit, vita finito, et ejus obitu Sede romana vacante^

tam fama communi quam specialium relatibus litterarum clare

memorie domino Henrico, regi Castelle et Legionis, genitori nostro

illustri, tunc in humanis agenti, nobisque luculenter insonuit quod

per reverendissimos in Christo patres sancte romane Ecclesie cardi-

nales, in Urbe tunc degentes, et ad quos summi pontificis spectabat

electio, populi romani YtaHcum petentis vel romanum pontificem

sibi dari interveniente tumultu, de quo, levi quamvis murmure,

erumpens tunc infamia susurrabat, electus fuerat archiepiscopus

tunc Barensis in papam, et per eos subsequenter inthronizatus, et

demum solempniter coronatus. Post vero non longi temporis inter-

vallum per litteras dictorum cardinaHum, qui, ut asserebant, ob

illatas eis violentiam, coactionem, et metum, ac injurias a Romanis,

cum cautela secedentes ab Urbe, apud Anagniam primum, deinde

vero apud Fundanam convenerant civitatem, idem dominus, genitor

noster, dive recordationis, accepit quod post caritative et benigne

monitionis notitiam eidem Barensi archiepiscopo, ut dicebatur, a

cardinalibus ipsis factam, contra ipsum ejusque electionem, ut allega-

bant, per impressionem violenter extortam in dicta civitate Anagnie

pro[923]cedentes, quamdam suam declarationem publicaverant in pre-

missis; post quam quidem declarationem subsequenter in dicta civi-

tate Fundorum convenientes in unum, ut asserebant, reverendissi-
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mum patrem cardinalem Gebennensem collegialiter et canonice in

summum pontificem elegerant. Ex quarum diversitate rerum et

novitate gestorum dictus pie memorie genitor noster attonitus et

perplexus, de suorum consilio tutius estimavit in hoc ancipiti periculo

ab utriusque obedientia se subducens indifferenter habere quam ad
alterum eorumdem indiscusso negotio improvide declinare; quamvis
pro eHcienda ex hac intricata ambiguitate veritate ad abquos actus

processisset, quos fatali sorte preventus ad optatum non perduxit

effectum. At nos, qui sicut eidem in regno, Deo actore (a), successi-

mus, sic in hiis que ad ejus cultum et reverentiam diriguntur suc-

cessisse confidimus, que per eumdem genitorem nostrum laudabiliter

fuerant inchoata ad Dei et Ecclesie sue laudem prosequi cupientes,

in felicibus nostre coronationis initiis convocatis et congregatis regni

nostri prelatis, proceribus, et divine et humane legis doctoribus uni-

versis, de eorum deliberato consilio paterne indifferentie viam elegi-

mus in premissis quoadusque ipse, qui veritas est, veritatem nobis

propitius aperiret; pro qua suo munere discernenda, ipso teste de

cujus causa tractatur, non pepercimus laboribus et expensis, scri-

bendo principibus christianis necnon cardinalibus ceterisque prelatis

et aHis singularibus privatisque personis, qui aut interfuerant pre-

missis aut specialem de eis notitiam credebantur habere, eos per

speciales nuncios effusis precibus exhortando ut, si quid in hiis ambi-

guitatibus et dubiis certi eis forsitan constitisset, nobis communicare

amica caritate placeret ad laudem Dei et salutem animarum popuH
christiani, ceteraque operando, scrutando, inquirendo per que opta-

tum finemper ipsius veritatis [924] callem pure et simpHciter gradientes

possemus Deo dirigente contingere. Et ne quicquam de contingen-

tibus videretur omitti, eoque majorem processus noster efficaciam

«ortiretur quo principaHum personarum assertionibus contingeret

communiri, ad utrumque dictorum electorum nuntios et ambaxia-

tores nostros duximus dirigendos, viros utique circumspectos et

fideles nostros, ut sciscitarentur ab eis prudenter et discrete et in

eorum pericuHs animarum, in quantum fas erat suarum salva reve-

rentia dignitatum, de veritate et falsitate gestorum, et sic de hiis et

omnibus dictaruin electionum circumstantiis ac juribus utriusque

ab ipsis et a quibuscumque eis videretur ac etiam ubicumque caute

et diHgenter inquirerent et informari curarent quod per ea in scriptis

per eos fideHter redigenda rei geste veritatem nobis in posterum aperi-

a) auctore, Bal.
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rent. Qui quidem nuntii nostri ad dictorum electorum se presentiam

conferentes, et eis injuncta diligenter et soUicite adimplentes, exhi-

bita eis et tradita omnia et singula pro parte dictorum electorum

informationes et jura, necnon per eos Rome et Avinioni a fide dignis,.

etiam civibus Romanis et custodibus conclavis, ubique reperta, et

in scriptis fideli etiam manu redacta, et specialiter a reverendissimis^

patribus de Florentia et de Mediolano cardinalibus, qui una cum aliis

reverendissimis cardinalibus premissis interfuerant et indifferenti,

ut dicebatur, ambiguitate suspensi ab utroque secesserant, nobis

exacta diligentia legaliter detulerunt. Cum quibus nuntiis nostris

prefatis fuerunt per dictum primum electum ad nostram presentiam

destinati venerabilis pater Franciscus, Faventinensis episcopus,

decretorum, et Franciscus de Sicleriis, de Papia, legum doctores, qui

quemdam casum sub nominis sui bulla et certa alia scripta dictam

causam tangentia, ex parte ejus, nostre mansuetudini tradiderunt.

Interea autem dictorum de Florentia et Me[925]diolanensis cardina-

lium apud civitatem Nicie audientes adventum, quorum ad nos, ut

promiserant, sperabamus accessum. ad pleniorem informationem et

instructionem super premissis habendam ab eis oraculo vive vocis

misimus ad eos venerabilem patrem, et decretorum doctorem, ac

consiliarium et collateralem nostrum, episcopum Zamorensem, cum
certo numero galearum, in decenti et debito apparatu, ut, si eis pla-

ceret, nobiscum personaliter convenirent ad dandum scientiam salutis

nobis et etiam regnis nostris : qui se a promisso ad nos accessu certis

rationibus excusantes, informationes suas eidem episcopo Zamorensi

dederunt, quas ipse nobis apud Metinam del Campo, Salamantinensis

diocesis, fideHter reportavit, ubi tunc propter hoc convocatis et accer-

sitis regnorum nostrorum prelatis, proceribus, doctoribus, religiosis,

et multis magne auctoritatis viris nostra serenitas residebat, ubique

pro parte secundi electi reverendissimus in Christo pater Petrus,

Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, dictus de Luna, ex

speciali sibi facta commissione, convenerat, presentibus quoque pro

parte primi electi episcopo Faventinensi ac magistro Francisco pre-

fatis, aliisque pluribus pro parte utriusque electorum assistentibus.

Quibus omnibus et singulis sic per nos soUicita investigatione collectis,

quia ardui negotii magnitudo et assertorum hinc inde diversitas

maturum ordinem et repertorum productorumque hinc inde dis-

cussionem exactissimam requirebant, scrutatis prius per nos super

casibus nobis exhibitis pro parte dictorum electorum et ceteris cir-

cumstantiis dicte cause secreto et sigillatim ac medio juramento

[925] ACTORUM VETERUM 255

conscientiis predictorum cardinalis de Luna et episcopi Faventinensis

ac Francisci, et demum in nostri consistorii ac consilii nostri presentia

super premissis et aliis nonnuUis articulis per eos productis palam et

publice interrogationibus et responsionibus a [926] prefatis cardinale et

episcopo ac Francisco hinc inde prolatis, dictisque et attestationibus

prelatorum, doctorum, et aliorum fide dignorum, qui hujus rei crede-

bantur habere notitiam, sub sacramenti religione et ea qua decuit

solempnitate receptis, apertis et publicatis, disputationibusque et

collationibus alternatim inter partes predictas in dicti nostri consilii

presentia continuatis diebus super punctis ambiguis et toto processu

tam in facto quam in jure secutis, prout hec et alia in processu per

nos et consilium nostrum habito latius continentur, et tandem omni-

bus et singulis dictum negotium tangentibus per memoratos prelatos,

et religiosos et clericos seculares, in theologia magistros, juris utrius-

que doctores, et ahos venerabiles et authenticos ac magne auctoritatis

viros, totiusque consistorii nostri judicium cum magna maturitate

ac summa deliberatione discussis, omnium concordi et unanimi judi-

cio, declaratum extitit et conclusum et irrefragabiliter terminatum

in eorum conscientiis et pericuHs animarum et sub virtute per eos

prestiti juramenti dictum Bartholomeum, primum electum, olim

Barensem archiepiscopum, fuisse et esse apostolici culminis inva-

sorem et in apostolica Sede violenter intrusum, utpote electum per

popularem tumultum et notoriam impressionem ipsis cardinahbus

publice illatam per Romanos, secundum vero, videlicet reverendis-

simum in Christo patrem dominum Robertum, tunc cardinalem

Gebennensem, fuisse et esse summum verum pontificem, Christi

vicarium, et Petri verissimum successorem, Clementem VIJ a Deo

electum, et gregis sui indubitatum beatissimumque pastorem, et

eidem fore tanquam vero pape ab omnibus obsequendum. Quorum

consilium in virtute Altissimi letis desideriis amplectentes, et divo-

rum principum progenitorum nostrorum, quorum fidei constantia

et illibata devotio erga Deum et Ecclesiam suam sin[927]cera semper

integritate resplenduit, toto mentis affectu et cordis puritate sec-

tantes, et Deo laudes et gratias referentes, qui nobis dedit sui digni

vicarii notitiam divina illustratione scrutari, peractis missarum

solempniis et Christi nomine invocato, de predictorum nostrorum

consilio, in eorum presentia, pubhce, in conspectu cleri et populi,

hac die et hora infrascriptis, prefatum Bartholomeum sic, ut pre-

fertur, in apostoHca Sede dampnabiliter intrusum respuentes et

evitantes, ac sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum
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dominum Clementem VIJ prefatum in verum papam et Christi vica-

rium ac gregis dominici directorem devote suscipientes et ejus obe-

dientie inherentes, omnibus et singulis subditis et fidelibus nostris,

declaramus, indicamus, ac etiam publicamus prefatum Bartholo-

meum fuisse et esse, sicut prefertur, per notoriam inpressionem in

apostolica Sede violenter intrusum eumque non esse apostolicum,

sed apostaticum, nominandum, nec ei fore obediendum ac quomo-

dolibet adherendum, prefatumque sanctissimum patrem dominum
Clementem fuisse et esse verum papam, Cliristi vicarium, et Petri

verissimum successorem, eidemque devote et humiliter ut vero pape

esse parendum, ipsis omnibus et singulis subditis et fideHbus nostris,

cujuscumque status, eminentie, seu conditionis existant, districte

precipiendo mandantes quatenus sub divine animadversionis et

indignationis nostre pena hanc declarationem, denuntiationem,

pubUcationem et mandatum nostrum prefatum custodiant et totis

affectibus studeant observare. De quibus omnibus et singulis ad

perpetuam rei memoriam publica instrumenta mandavimus confici

et majestatis nostre bulle plumbee munimine roborari. Presentibus

ad premissa reverendissimo in Christo patre Petro de Luna cardinale,

necnon venerabilibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et aliis regno-

[928]rum nostrorum prelatis, ac etiam magnificis viris comitibus,

baronibus, et ahis numerosis militibus et proceribus nostris, cle-

ricis quoque tam secularibus quam regularibus, in diversis digni-

tatibus constitutis, magistris in theologia, et juris utriusque docto-

ribus, cleri insuper et populi ad hoc congregato et interveniente con-

ventu et multitudine copiosa. Faveat igitur nostris clementia eterna

judiciis, et ita nostre sincere devotionis dignetur acceptare primitias

ut quod ad ejus gloriam et laudem, ipso inspirante, pura mente pere-

gimus, ad omnium fidelium animarum salutem proficere compro-

bemus, et sic Ecclesie Pei et toti mundo resarciatur scissa concordia,

ut per hoc ad gaudia pervenire mereamur eterna. Datum in civitate

nostra Salamantina, xmj kalendas junii, anno Domini millesimo

trecentesimo octuagesimo primo, regnorum nostrorum anno

secundo.
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CCXVII

SeQUITUR TENOR ^ VERI TESTAMENTI BONAE MEMOR AE REVERENDIS-

SIMI PATRIS DOMINI PeTRI FlANDRINI, QUONDAM SaNCTI EuSTA-

cHii DiAcoNi cardinalis. — Avigiion, 17 janvier 1381.

In nomine Domini. Amen.-FeT hoc presens publicum instrumentum

cunctis pateat evidenter quod, anno a nativitate Domini millesimo

trecentesimo octuagesimo primo, indictione quarta, die xvij mensis

januarii, circa auroram ipsius (a) diei, pontificatus sanctissimi in

Christo patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia

pape septimi anno tertio, reverendissimus in Christo pater et dominus

dominus Petrus Flandrini , Sancti Eustachii sancte romane Ecclesie

dyaconus cardinalis, in mei notarii publici et testium infrascriptorum

presentia personaliter constitutus, sanus mente, licet corporali infir-

mitate detentus, missa coram ipso per reverendum in Christo patrem

do[929]minum Raymundum, Vasionensem episcopum, celebrata, sacra-

tissimum nostre peregrinationis viaticum, videlicet eucharistie sacra-

mentum, devote et humiliter sibi petiit per eumdem dominum epis-

copum exhiberi. In cujus sacratissimi corporis Christi coram se cons-

tituti presentia, quod erat statim ut bonus et fidelis catholicus recep-

turus, ad eumdem dominum episcopum stola et pluviali indutum

et alios assistentes suo proprio motu (b) et spontanea voluntate verba

sua direxit effectualiter sic dicendo. Ego cum magna cordis amari-

tudine rememoror presens scisma, quod nostris peccatis exigentibus

existimo contigisse; in cujus sedatione prestiterunt operam aliqui

verbo solum et non facto, et isti plures sunt numero; alii vero verbo

et facto per exemplum sancte predicationis et doctrine, sicut sunt

domini cardinales legati; alii stantes in domibus suis, et dando con-

silia requisiti; alii vero ponentes (c) manum ad calamum, et propter

casus novitatem super ista materia Iractatus scribentes, de quibus

fui unus. Quibus sic dictis, dixit, asseruit et publice confessus fuit

in hunc modum. Ego, qui in facto hujus scismatis presens fui et merita

a) ejusdem^ ms. latin 11745. — h) motu proprio, ms. latin 11745. —
c) ponendo, ms. latin 11745.

1. D'apres les mss. latins 11745, fol. 268 v» et 1469 (ancien Colbert 814), fol.

200 r O; cf. N. Valois, La France et le grand schisme d'Occident, t. ii, p. 360.

BALUZE — IV — 17.
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negotii palpavi, credo indubie ac firmiter assero quod sanctissimus

in Christo pater et dominus noster dominus Clemens papa VIJ fuit

canoniee, rite et sancte in papam et verum pontificem romanum

electus, receptus, et inthronizatus, et servatis servandis debite coro-

natus, et quod ipse dominus noster Clemens est ita verus papa et

romanus pontifex, sicut fuit dominus Gregorius papa undecimus,

ejus immediatus predecessor, qui me fecit cardinalem. Et ista est

fides mea, in qua volo vivere et mori; et de hiis peto michi fieri publi-

cum instrumentum. Et insuper credo firmiter quod in tractatu quem

super ista materia scismatis scripsi nichil posui seu scripsi quod veri-

tati fidei catholice aut determinationi [930] sacrosancte romane

Ecclesie obviet quovis modo; et super hoc etiam peto michi fieri

pubhcum instrumentum (a).

Post que prefatus dominus cardinaHs a dicto domino (h) episcopo

ad infrascripta a prelibato sanctissimo domino nostro Clemente papa

septimo plenam, ut dicebat, potestatem habente absolutionem et

remissionem omnium peccatorum suorum auctoritate sepedicti do-

mini nostri domini Clementis pape septimi per eumdem dominum

episcopum in forma Ecclesie consueta cum humilitate et devotione

sibi postulavit impendi. Qui quidem dominus episcopus, dicto Con-

flteor integraliter ac alta et inteUigibili voce per ipsum dominum

cardinalem, pro sua soHta confessione generali absolutionem et remis-

sionem plenariam omnium peccatorum suorum auctoritate dicti

domini nostri pape antedicti in forma Ecclesie consueta eidem domino

cardinali impendit. Et hiis factis, dictus dominus cardinalis a prefato

domino episcopo Vasionensi cum magna humilitate et devotione

recepit dictum sacratissimum eucharistie sacramentum. Acta fue-

runt hec Avinioni, in domo habitationis ejusdem domini cardinalis,

in camera sua secreta, in qua jacere consueverat, et in qua tunc jace-

bat infirmus, anno, mense, die, hora, indictione et pontificatu predic-

tis; presentibus ad hec reverendis in Christo patribus dominis Egidio

Bellemere, utriusque juris doctore ac litterarum contradictarum

domini pape auditore, Johanne archiepiscopo Auxitanensi, Petro,

Lavellensis, Raymundo, Vasionensis, ac Hugone, Dertusensis ecclesia-

rum episcopis, ac venerabiHbus viris dominis fratre Stephano deTegula

in sacra pagina magistro, dicti domini nostri pape penitentia-

rio, Egidio de Curtibus, decretorum doctore et sacri palatii apos-

a) Et insuper... instrumentum_, passage omis par le ms. laiin 11745. — h) omis

par Bal.
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tolici causarum auditore, Bernardo de Brugayrolis, archidiacono de

Silva in ecclesia Gerundensi, Dominico Poncii, precentore Ilerdensi,

Raymundo [931] Chalmelli, magistro in medicina, decano Valenti-

nensi, Bertrando Doladilha, dicti domini cardinalis camerario, Andrea

Suffleau, archidiacono Cenomanensi, Bertrando Vincentii, thesau-

rario Venaysini, Johanne de Bossaco, Johanne Vacheressii, et Johanne

Goupil, cubiculariis, ac Stephano Majoris, magistro capelle et hele-

mosinario, fratre Johanne de Piquigniaco, ordinis Augustinensis,

capellano capelle ejusdem domini cardinalis, et pluribus ahis testibus

tam clericis quam laycis, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Armandus de Bosco, clericus Vivariensis dyocesis, publicus

auctoritate apostolica notarius, premissis sacratissimi corporis Do-

mini nostri Jhesu Christi oblationi, receptioni, assertioni, confes-

sioni, miss ; celebrationi, et peccatorum remissioni, ac aliis omnibus

supradictis, dum sic, ut premittitur, per prefatum dominum cardi-

nalem fierent, una cum prenominatis cestibus presens fui, eaque

sic fieri vidi et audivi, et in notam per ipsum rogatus recepi; ideoque

huic presenti publico instrumento inde confecto, quod alias legitime

prepeditus per alium scribi feci, manu propria me subscribens, signum

meum apposui consuetum rogatus et requisitus per dictum dominum
cardinalem in testimonium premissorum.

Et ego, Egidius Bellemere, utriusque juris doctor, audientie litte-

rarum contradictarum domini pape auditor, premissis omnibus pre-

sens interfui, et ea in mea conscientia assero esse vera. In quorum

testimonium manu propria me subscripsi.

Et ego, Johannes, archiepiscopus Auxitanensis, premissis omnibus

presens fui, et ea in mea conscientia dico et assero esse vera. In quorum

testimonium hic ma[932]nu propria me subscripsi.

Et ego, Petrus episcopus Lavellensis, premissis omnibus presens

fui, et ea in mea conscientia dico ec assero esse vera. In quorum testi-

monium hic manu propria me subscripsi.

Et ego, frater Stephanus de Tegula, ordinis Minorum, sacre theo-

logie professor, et domini nostri pape penitentiarius, in supradictis

presens fui, et illa assero in mea conscientia fore vera. Ob hoc manu
propria me subscripsi.

Et ego, frater Raymundus de Bona, indignus magister in theologia,

episcopus Vasionensis, premissis interfui, et ea in mea conscientia

assero esse vera. In quorum testimonium hic manu propria me sub-

scripsi.

Et ego, Hugo, episcopus Dertusensis, premissis omnibus presens
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fui, et ea in mea conscientia dico et assero esse vera. In c{uorum testi-

monium hic manu propria me subscripsi.

Et ego, Egidius de Gurtibus, decretorum doctor ac sacri palatii

apostolici causarum auditor, premissis omnibus presens interfui,

et ea in mea conscientia assero fore vera. In quorum testimonium

hic manu propria me subscripsi.

Et ego, Bernardus de Brugarolis, archidiaconus de Silva in ecclesia

Gerundensi, premissis omnibus presens interfui, et ea in mea cons-

cientia assero fore vera. In quorum testimonium hic manu propria

me subscripsi.

Et ego, Dominicus Poncii, precentor ecclesie Ilerdensis, premissis

omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, dicerentur, agerentur

et fierent, presens fui, et ea in conscientia mea assero esse vera. In

quorum testimonium manu propria hic subscripsi.

Et ego, Raymundus Chalmelli de Vivario, magister in medicina

et decanus Valentinus, dum supradicta agerentur, presens fui e.t

illa audivi et fieri vidi, et hic manu propria me subscripsi.

Et ego, Andreas Suffleau, presbiter Cenomanensis dyocesis, archi-

diaconus, premissis omnibus interfui, et hic manu propria me sub-

cripsi.

CCXVIII

[933] Sequitur tenor ^ falsati testamenti dicti domini Sancti

eustachii, quam falsitatem commisit notarius per plures

ANNOS POST MORTEM PRAEDICTI DOMINI, ET POSTQUAM AD BaRTHO-

LOMAEUM IDEM NOTARIUS SE TRANSDUXIT. AvignOU, 17 jan-

vier 1381.

In nomine Dei. Amen. Noverint universi presentes pariterque futuri

quod anno a nativitate ejusdem millesimo GCCLXXXJ, die xvij men-

sis januarii, quarta indictione, pontificatus sanctissimi in Christo patris

et domini nostri domini Urbani divina providentia pape sexti anno

tertio, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Petrus

Fland[r]ini Sancti Eustac[h]ii sacrosancte romane Ecclesie dyaconus

1. D'apres le ms. latin 1469 (ancien Colbert 814), fol. 201 r» (Bibliotheque

nationale de Paris).
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€ardinalis, sanus mente et intellectu, jacens in lecto suo gravi infir-

mitate detentus, petens humiliter et requirens cum maxima cordis

devotione et contritione tanquam fidelis et catholicus christianus

«acratissimam eucharistiam (a) coram omnibus ibidem stantibus

sibi exhiberi et ministrari. Quod cum in conspectu suo haberet, et

«sset de manibus sacerdotis statim recepturus, motu suo et ore pro-

prio verba protulit que secuntur, effectualiter sic dicendo : Ego cum
magna cordis amaritudine rememoror presens scisma in orbe terra-

Tum peccatis exigentibus fuisse ortum; in cujus sedatione multi

dederunt operam; aliqui per verbum sancte predicationis, sicut

fuerunt domini cardinales; aliqui stantes in domibus, donando con-

silia requisiti; et aliqui alii ponentes manum ad calamum, diversos

tractatus propter casus novitatem in facto hujusmodi scismatis

scribentes; de quibus fui unus, qui super isto proh dolor orto scis-

matis tractatum scripsi intendens ad reformationem status sancte

matris ac universalis Ecclesie, volens in hoc sequi dicta et ordinationes

sancto[934]rumantiquorumpatrumaliasin talibus observari consueta.

Et quia in omnibus presens fui et merita negotii palpavi, dico et

assero primum electum fuisse et esse rite et legitime electum, inthro-

nizatum, et servatis servandis debite coronatum; et credo quod sit

verus papa sicut ille qui me fecit cardinalem. Et hec est fides quam
teneo; et si aliud in dicto tractatu meo dixi, scripsi aut tenui, velut

bacallarius, doctor, magister aut (b) predicator, seu alias in quocumque

gradu vel statu fuerim, quod obviaret sancte fidei catholice et veritati,

submitto me correctioni et determinationi sacrosancte romane ac

universalis Ecclesie. De omnibus prefatis dictus dominus Petrus

cardinalis petiit publicum fieri instrumentum per me notarium infra-

scriptum. Acta fuerunt hec Avinioni in camera prefati domini cardi-

nalis, in qua tunc jacebat infirmus, presentibus venerabilibus viris

fratre Stephano de Tegula, magistro in sacra theologia, penitentiario

domini nostri pape, Raymundo de Pazolis archidiacono Vivariensis,

Raymundo Chalmjlli, decano Valentinensis, magistro (c) in medicina,

Bernardo de Brugairolis, archidiacono de Silva Gerundensis eccle-

siarum, fratre Johanne de Piquiniaco, ordinis heremitarum Sancti

Augustini, Bertrando Doladilha, priore Sancti Martini Vallisgorgie,

Vivariensis diocesis, camerario, Johanne de Bossaco, cubiculario

domini cardinalis prefati, et pluribus aliis s.antibus ad premissa

vocatis.

a) eucharistie (sic), ms. — b) omis par Bal. — c) magistris, ms.
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Et ego Armandus de Bosco, clericus Vivariensis diocesis, publicvis

apostolica auctoritate notarius, qui premissis omnibus, dum per

prefatum dominum cardinalem dicerentur et fierent, una cum pre-

nominatis testibus presens fui, eaque audivi, et in notam requisitus

per dictum dominum cardinalem recepi, ex qua presens transcriptum

extraxi et scripsi propria manu in fidem et testimonium omnium
premissorum.

CGXIX

[935] DePOSITIO ^ SEX CARDINALIUM IN FACTO IMPRESSIONIS. [1380]

Infrascripta nos Johannes, episcopus Penestrinensis, Lemovicensis

nuncupatus, frater Bertrandus episcopus Ostiensis, Glandatensis

nuncupatus, Hugo tituli sanctorum Quatuor Coronatorum presbiter,

Britannie nuncupatus, Gerardus tituli Sancti Clementis presbiter,

Majoris monasterii nuncupatus, Petrus tituli Sancti Laurentii in

Lucina, Vivariensis nuncupatus, et Petrus tituli Sancte Marie in Via

lata diaconus, de Vernhio nuncupatus, sancte romane Ecclesie cardi-

nales, facimus et damus cum juramento et in nostris conscientiis

ad capitula quatuor nobis missa per reverendissimos patres et dominos

dominos Petrum, episcopum Portuensem, et Simonem, tituli Sanc-

torum Johannis et Pauli cardinalem, ac tradita per reverendum

patrem fratrem Julianum episcopum Marsicanum et venerabilem

virum dominum Thomam de Puppe, decretorum doctorem, eorum

ambaxiatores
;
quorum quidem articulorum tenor sequitur ut ecce.

Infrascripta sunt que requirimus nos Petrus, Florentinus, et Simon,.

Mediolanensis cardinales, pro declaratione et exhoneratione cons-

cientiarum nostrarum, ut super hiis respondeant domini cardinales

citramontani cum juramento ad sancta Dei envangelia, et quod Deus

requirat ab eis in die judicii, et non a nobis, si ipsi in eorum jura-

mento deviant a veritate et nos errare faciant. '

!

Primo, quod ilH qui dixerunt quod ehgebant dominum B., archie-

piscopum Barensem, animo libero, et illi qui dixerunt quod eligebant

ipsum animo et proposito quod esset verus papa, singulorum cum

1. D'apres le ms. latin U70 (ancien Colbert 815), fol. 197 vO-199 v" (Biblio-

theque nationale de Paris) ; voir N. Valois^ op. cit., t. ii^ p. 361.
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juramento ut supra dicant quod licet sic dixerint, tamen in veritate

animo libero non elegerunt, sed [936]/Solum timore mortis, ut mortis

periculum possent evitare, et si tempore prolationis fuissent in loco

securo, nullathenus elegissent ipsum.

Item, quod quando post prandium unus ex dominis dixit : Rema-

neamus in prima concordia, et alii dixerunt : ita, ita; ego dico idem

quod hodie, singulorum cum juramento dicant ut supra quod ista

verba non dixerunt animo sive intentione aliqualiter ratificandi seu

approbandi electionem factam de dicto domino B. nec eorum animus

sive intentio aliqualiter fuit in ipsis verbis habere respectum ad

electionem prius factam, neque intelligendi vel repetendi verba pro-

lata per ipsos in prima electione, videlicet : Eligo, nomino d. B. in

summum pontificem.

Item, quod ipsi domini cardinales qui intronizaverunt eum et

coronaverunt, ipsum non intronizaverunt nec coronaverunt animo

libero neque sponte, et si fuissent in loco securo et tuto, nullatenus

eum intronizassent neque coronassent.

Item, quod ipsi domini cardinales cum juramento ut supra dicant

de aliis actibus quos fecerunt, quod sine intentione ratificandi seu

approbandi electionem predictam fecerunt, nec jus de novo tribuendi

animum habuerunt.

Depositio cardinalis Lemof^icensis.

Ad primuni respondendo dico quod re vera, nisi fuisset metus

mortis, Bartholomeum nullathenus in papam nominassem nec elegis-

sem, nec recordor quod dixerim verba : Libere eligo et cum intentione

et animo quod sit papa. Et si dixi, animo turbato propter imminentis

mortis periculum dixi. Alias non dixissem; nec, ut premisi, nisi mori

timerem, ipsum nominassem nec elegissem. Scit Deus ad quem

direxeram oculos mentis mee. Ad secundum dico quod cum factum

fuitconcordatumin Anagnia, non recordabar [937] de illa secunda elec-

tione, sed post aliqua incepi aliqualiter turbando recordari; de forma

tamen et modo non recordor, nec fui tunc recordatus. Bene tamen

scio et recordor quod quicquid factum fuit quoad personam ipsius B.

per me non fuisset factum neque dictum, si fuissem in loco libero et

haberem libertatem eligendi. Ad tertium dico quod illa que fuerunt

facta in intronizatione et coronatione per me, non fecissem in mea

libera libertate et loco securo et libero. Ad quartum dico quod alia

que fuerunt facta per me in actibus aliis, facta fuerunt sine intentione
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et animo ratificandi et approbandi precedentem prophanam electio-

nem seu nominationem, et omnia que facta fuerunt quoad personam

dicti B. tangentia ipsam malam electionem et inauditam fuerunt

facta in loco ubi illatus fuit metus mortis, et sine mortis meeet servito-

rum meorum periculo ab hiis cessare non potuissem. Et ego prefatus car-

dinalis Lemovicensis huic mee responsioni, propria manu, me subscripsi.

Cardinalis Ostiensis, dicti Glandatensis.

Protestatio domini cardinahs Glandatensis facta die martis proxima

post dominicam de passione, que fuit dies sexta mensis aprilis [1378],

dum deberet intrare conclave in urbe Roma pro eligendo papam,

mortuo domino Gregorio XJ, sub publico instrumento in presentia

notarii et testium infrascriptorum. Idem cardinalis dixit et, in quan-

tum potuit, fuit efhcaciter protestatus quod, quia videbat parari

et disponi per aliquos ofliciales urbis et aliquos alios romanos sibi

et aliis dominis cardinalibus periculum mortis, nisi eligerent romanum
vel saltem ytalicum, per quem romana curia perpetuaretur secundum

eorum dictum, et sub hoc sibi et aliis dominis cardinalibus multe mine

fuissent illate, et quod ipse timebat [938] de pejori quando essent in

conclavi, et quod sibi videbatur magis utile pro tunc eligere papam
natione transmontanum quam ytalicum, et omnino de collegio, et

non de extra, idcirco protestatus est quanta animi intentione potuit

et ita tunc dixit quod si eligeret vel nominaret in papam aliquem

ytalicum, qui tamen non esset cardinalis, quod hoc non faceret nisi

metu mortis et esset omnino contra voluntatem suam, et quod per

illam nominationem seu electionem non intendebat illi sic electo jus

aliquod acquirere in papatu nec per quemcumque actum qui inde

per eum subsequetur, sed solummodo volebat fugere mortem quam
sentiebat et credebat certissime sibi et aliis dominis preparari. Item

fuit protestatus ibidem quod ita firmiter proponebat quod dictum

est quod si contingeret eum revocare propositum suum supradictum,

quod hoc (a) faceret timore mortis, et quod talem revocationem

habebat pro nulla; et requisivit ibidem Stephanum Bernendi, nota-

rium apostolicum, quod de istis protestationibus faceret ad cautelam

publicum instrumentum. Testes fuerunt presentes d. G. de Brolio

canonicus et succentor Vicensis, B. Raphaelis canonicus etprecentor

Glandatensis, licentiatus in decretis, Antonius Cayre canonicus Ebre-

dunensis, G. de Maseto prior Sancti Pontii Ebredunensis, frater Johannes

a) omis par Bal.
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Bosserie ordinis Minorum, testes ad hoc specialiter vocati et rogati.

Nunc ad (|uatuor puncta que petuntur dico, juro et assero ego,

cardinalis prefatus, nunc episcopus Ostiensis, in primis quod nun-

quam deviavi mente, animo, vel proposito a protestationibus supra-

dictis per quecumque verba que protuli vel facta que feci, quantum

fuit ex mei parte, quia mentes aliorum, saltem omnium nostrum,

nescivi usquequo fui in Anagnia cum eis. Ymo cum interrogavi ali-

quos, specialiter dominum de Agrifolio, in urbe Roma, de inaltera-

tione Bartholomei di[939]xit mihi : Nonestmodus loquendi donec simus

in loco tuto, quia tam nos quam familiares occidemur. Quare ad primum

articulum respondendo non credo dixisse quod animo libero vel illi-

bero eligerem. Si tamen dixi, mortis timore dixi. Si essem in loco

securo, tantum nominassem illum Bartholomeum nec illum abbatem

de quo etiam agebam quantum soldanum Babylonie. Super hoc

invoco testes celum et terram. Ad secundum articulum, quando post

prandium aliqui, ut fertur, dixerunt Remaneamus in prima concordia,

et alii dixerunt ita, ita, non recordor me fuisse ibi. Si tamen fui, quod

non credo, protestatio prior semper fuit in mente mea, nunquam

intendens quantum est in me ratificare illam diabolicam electionem

«eu potius nominationem timore mortis factam, Ad tertium de intro*

nizatione et coronatione, volui me abscondere ut non irem, quia

totum erat contra cor meum* sed fui requisitus per officiales curie

cum minis et terroribus. Et eodem modo ivit dominus de Luna, ut

michi retulit post. In ipsa autem intronizatione nullum verbum feci,

nec cantavi Te Deum, nec aliquem actum penitus exercui nisi videre,

<luod aliquo modo recorder. In coronatione vero fui et equitavi sicut

alii, sed contra cor meum, Deo teste. Nam si essem in loco tuto, in

nullo predictorum actuum fuissem. Tantum abhorreo istas diabolicas

et violentas impressiones et electionem e radice omnimode evellentes.

Ad quartum patet quod (a) nec novum jus attribuere sibi in papatu,

quantum ex me fuit, nec facta sic approbare vel ratificare unquam

intendi, nec de hoc cogitavi. Ego episcopus Ostiensis cardinalis pre-

dictus, dictus Glandatensis, premissa fore vera assero ut supra dixi.

Quare manu mea propria me subscripsi.

[940] Cardinalis de Britannia.

He sunt responsiones quas dominus Hugo, vulgariter nuncupatus

cardinalis de Britannia, ad interrogata seu capitula eidem cardinali

a) qui^ Bal.
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data per ambaxiatores seu nuncios reverendissimorum dominorum

cardinalium Petri, episcopi Portuensis, et Simonis, Mediolanensis.

Et istas responsiones dat predictus dominus cardinalis de Britannia

in vero judicio sue conscientie et per proprium juramentum. Et primo

ad primum capitulum, quod sic incipit : Primo quod illi qui dixerunt

quod eligehant B., tunc archiepiscopum Barensem, animo libero etc.

respondet dictus cardinalis quod nunquam elegit dictum B. nec usus

fuit istis verbis, animo libero, nec unquam elegit, nec ipsum nomi-

navit ut esset neque remaneret verus papa, et quicquid fecit vel dixit

in illo nephario actu, fecit timore mortis et ut posset mortem evitare.

Et si dictus cardinalis fuisset in loco tuto, nunquam nominasset nec

elegisset eum. Ad secundum vero capitulum quod incipit : Item quod

quando post prandium unus ex dominis dixit etc. dicit et respondet

dictus cardinalis quod nunquam in illa secunda congregatione fuit,

et si verbum per unum vel per plures ex dominis fuit factum nescit,

quia personaliter non fuit presens, nec ipsum elegit nec reelegit, nec

aliquid ratificavit ut predictus B. esset papa nec remaneret verus

papa. Ad tertium capitulum quod sic incipit : Item quod ipsi domini

cardinales qui intronizaverunt eum etc. respondet dictus cardinalis

quod quicquid :fecit in illa intronizatione et coronatione, non fecit

animo libero nec ad finem quod remaneret verus papa, et si fuisset

in loco securo et tuto, quod nunquam consensisset in predicta intro-

nizatione et coronatione, imo expresse contradixisset verbo et voce^

prout semper contradicebat in animo et in menr941]te. Ad quartumet

ultimum capitulum quod incipit : Item quod ipsi domini cum jura-

mento etc, respondet predictus cardinalis quod in aliis actibus omnibus

qui secuti fuerunt circa factum dicte maledicte electionis, quod sine

intentione, animo (a) et proposito ratificandi seu approbandi elec-

tionem predictam, nec jus de novo tribuendi; ymo si fuisset in loco

tuto, pro posse impedivisset et contradixisset; et quicquid fecit,

mortis metu fecit, et alias non facturus. Et ego prefatus cardinalis

de Britannia huic mee responsioni propria manu mea me subscripsi.

Cardinalis Vivariensis.

Ad primum super quo petitur responderi, dico ego, cardinalis Viva-

riensis, et assero quod, nisi fuisset metus mortis, ipsum nuUatenus

elegissem. Et cum dixi illa verba, libere eligo et cum intentione et anima

a) omnino, Bal.
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quod sit papa, non eram in animo libero, sed turbato propter immi-

nens mortis periculum. Et si tempore prolationis verborum essem

in loco libero et securo, ipsum nullatenus elegissem. Ad secundum
respondeo quod, cum factum fuit concordatum in Anagnia, non recor-

dabar de secunda electione, sed post aliqua dicta incepi aliqualiter

recordari. Sed de forma et de modo non recordor, nec pro tunc fui

recordatus. Sed quicquid factum fuerit quoad personam suam per

me, non fecissem, si essem in loco libero et haberem libertatem eli-

gendi. Ad tertium dico quod illa que fuerunt facta in intronizatione

et coronatione per me non fecissem, si fuissem in loco libero et

securo, Ad quartum dico quod illa que fuerunt facta per me in aliis

actibus, fuerunt facta sine intentione et animo ratificandi seu appro-

bandi electionem precedentem nec jus de novo tribuendi. Omnia illa

facta fuerunt in loco ubi illatus fuit metus mortis, et sine mortis peri-

culo ab [942] hiis cessare non potuissem. Et ego prefatus cardinalis

Vivariensis huic mee responsioni manu mea me subscripsi.

Cardinalis Majorismonasterii.

Ad primum super quo petitur responderi dico quod electio facta

per me deB[artholomeo] fuit facta per metum mortis notorie immi-

nentis, nec recordor me dixisse libere eligo curn intentione et animo

quod sit verus papa. Etsitempore electionis et prolationis verborum,

si que fuerunt prolata per me, si essem in loco libero et securo, ipsum

Bartholomeum nullatenus elegissem. Ad secundum nichil respondeo,

quia non interfui. Ad tertium et quartum respondeo quod illa que

fuerunt facta per me in intronizatione et coronatione et reverentiis

et aliis actibus, fuerunt facta sine intentione et animo ratificandi

et approbandi electionem precedentem, que nuUa fuit, nec jus de

novo sibi tribuendi; nec illa fecissem, si essem in loco libero et securo,

quia eram in loco ubi illatus fuit metus mortis, et sine mortis periculo

ab hiis cessare non potuissem. Et ego cardinalis prefatus Majoris-

monasterii huic mee responsioni propria manu mea me subs-

cripsi.

Cardinalis de Vernhio.

Ad primum respondeo quod in conscientia mea, nisi fuisset im-

pressio facta et timor, nullatenus B[artholomeum] nominassem, quia

erat contra cor meum quod ipse eligeretur. Ad secundum dico in

eadem conscientia et fide mea quod in illa nominatione vel electione
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nunquam presens fui nec consensi, nec me stante in conclavi verbum

vel mentionem fieri audivi. Ad tertium dico in eadem fide et cons-

cientia quod malegratibus meis exivi de castro Sancti Angeli pro

intronizatione fienda ; et si ego habuissem libertatem, nunquam in [943]

illo actu interfuissem, nec ipsum consensissem intronizare. Ad quar-

tum dico in eisdem fide et conscientia quod nunquam per actus quos-

cumque sequentes volui ipsum reeligere, nec de jure novo sibi con-

ferendo audivi quicquam loqui post impressionem factam; ymo
faciebam conscientiam de reverentia sibi impendenda tanquam
romano pontifici sine canonica electione precedente. Et ego prefatus